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HARRACH GABOR

EGY KUDARC BONCKEPE: A FELVIDEKI
MAGYAR POLITIKA 2023-AS BUKASANAK
VALASZTASSTATISZTIKAJA (2.)

Jelen tanulmdny elsd részében' a teriileti eredmények alapjdn vizsgdltam a nemzeti elvet
képviseld szlovikiai magyar pért, a Szovetség® 2023-as vdlasztdsi fiaskéjanak koriilményeit
és okait. Az aldbbiakban a vizsgdléddsban érintett partok etnikai dsszetételére vonatkozd
becslésekkel kiegészitve folytatom mindezt.

2020-ban a torténelmi MKP két utédpértjanak (MKO, Most—Hid) egyiittes timoga-
tottsdga 6% volt, ami egyiitt elegendd lett volna a parlamenti bejutdshoz. R4daddsul a 2021-
es népszdmldlds adatai szerint Szlovdkidban a vélasztdsra jogosultak korében a magyarok
lakossdgi ardnya 8,2%,’ tehdt elvileg még mindig rendelkezésre 4ll az elegendd nagysdgu
szavazépotencidl. 2023-ban azonban kideriilt, hogy a nemzeti alternativdt képvisel$ pdrt
még konkurencia hijin, monopolhelyzetben sem képes a sziitkséges mértékben megszdlita-
ni ezt a bazist. Ennek oksdgi vizsgdlata — példdul annak megvilaszoldsa, hogy a Most—Hid
2020-as magyar szavazo6i végiil milyen ardnyban vélasztottdk a Szovetséget, akik pedig
elutasitottdk ezt az opcidt, tdvol maradtak-e az urndkedl, vagy valamelyik szlovdk pdrtra
szavaztak — csak a magyar és a tobbségi pdrtok etnikai dsszetételének az ismeretében lehet-

séges.

Jelen tanulmdny egyik 6 célja a magyar és a szlovdk pdrtok szavazétdbordnak etni-
kai megoszldsira vonatkozé becslések készitése, amelyekbdl a felvidéki magyarok 2020-as
és 2023-as politikai preferencidi is kiszdmithatok. Ezek a becslések lehetvé teszik annak

1 Harrach Gébor: Egy kudarc boncképe: a felvidéki magyar politika 2023-as bukdsdnak vdlasztdsstatiszti-
kdja (1.). Kisebbségi Szemle, 2024. 9 (2). 7-30. DOI: https://doi.org/10.62153/ksz.2024.2.hg

2 Mint ismert, a Magyar Koalicié Partja (MKP) 2009-ben kettévilt, a pdrtot elhagyé politikusok pe-
dig megalakitottdk a multietnikus Most—Hidat. A nemzeti opciét képvisel§ anyapidrt (jelenleg: Magyar
Szdvetség) kiilonboz8 szovetségkotési és névviltoztatdsi folyamatokon ment 4t, ami miatt esetiikben a
2020-as vilasztas tirgyaldsakor az MKO (Magyar Kozosségi Osszefogds), a 2023-as valasztds kapesin a
Szévetség, a két vilaszeds egyiittes elemzésekor pedig az MKO/Szévetség nevet hasznilom.

3 Szlovik Statisztikai Hivatal 2021-es népszdmldldsi adatbdzisa. Letdltés helye: https://www.scitanie.sk/en;
letoleés ideje: 2024. 09. 20.; sajdt szdmitds.



vizsgilatdt, hogy a Szovetség relativ sikerében (szavazatnévekedés) és stratégiai kudarcdban
(parlamenti kimaradds) milyen szerepet jtszottak a magyarok és nem magyarok részvételi
hajlandésdganak dltaldnos és teriileti kiilonbségei, valamint a Most—Hid kordbbi szavazéi-
nak politikai attitddjei (részvételi hajlandésdg, mdsodlagos partpreferencia). A tanulmdny
szerves részét képezi még az egyes telepiilések szerepének feltérképezése azokban a jardsok-
ban (Komdromi, T8keterebesi és Kassa-vidéki, mds néven Kassa-korny¢éki), ahol 2023-ban

joval a sajét orszdgos dtlaga felett vagy alatt teljesitett a nemzeti opcié.

Fontos deklardlni, hogy szocioldgiai értelemben a téreénelmi MKP mindkét utdédpartjdc
magyar partnak kell tekinteniink, fliggetleniil az dltaluk vallott nézetekedl. Ezt az dllitdst
egyértelmien visszaigazolja, hogy a helyi lakossdgba valé bedgyazottsiguk szintje az ott él§
magyarok etnikai ardnydnak a fiiggvénye.
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1. dbra: A magyaroknak a felndtt lakossdgon beliili 2021-es szdmardnya, valamint a magyar kitédésii
pdrtok 2020-as és 2023-as szavazatardnya jardsonként
Forrds: Szlovik Statisztikai Hivatal alapjdn sajat szdmitds

A diagramelemek elrendezddése megerdsiti, hogy az utédpdrtok lényegében magyar
etnikai partoknak tekinthetdk, s ha példdul 2020-ban voltak is nem magyar szavazdi a
multietnikus ideolégidt vallé Most—Hidnak, jelentéségiik és volumeniik csak masodlagos

volt a magyarokéhoz képest.*

4 AzMKO ésa Szovetség esetében az R2-értékek szinte tokéletes kapcsolatot mutatnak (0,98; 0,96), és
ugyancsak kiugréan magas értéket lithatunk a Most—Hidnal is (0,87). Létsz6lag ezen értékek jelentdsé-
ge ellen sz6l, hogy a grafikon x tengelye mentén két magasabb értéket képviseld diagramelem taldlhaté
(Komdromi és Dunaszerdahelyi jérds), elkiiloniilve a tobbitél, igy a szinte tokéletes korreldcié eleve ga-
rantdlt. Ugyanakkor az R*-értéke akkor is kiugréan magas lenne (0,97; 0,93; 0,81), ha a két emlitett jérds
nélkiil készitenénk el az 4brit.



Moédszertani szempontok

A tanulmdnyban alkalmazott fontosabb médszertani elvek a kovetkezdk:
e Demogréfia

A 2020-as és 2023-as vélasztds eredményeinek dsszehasonlitdsakor nem szdémolunk a
szavazdnépességet érintd alapvetd népmozgalmi véltozdsokkal, vagyis a haldlozdsokkal, az
0ij szavazok megjelenésével, illetve a kiilsd és belsd vandorldssal. Mindez természetesen nem
jelenti azt, hogy bizonyos jelenségek értelmezésekor ne emlithetnénk meg vagy vehetnénk
figyelembe azok szerepét. Ugyanakkor a vélasztdsok id8pontjainak kozelsége eleve csok-
kenti a népmozgalmi véltozdsok torzité hatdsit.’ Fontos alapelv még az is, hogy ha az adott
part egy telepiilésen 2020-ban és 2023-ban is ugyanannyi voksot kapott, akkor a helyi sza-
vaz6kozdsséget mindkét esetben ugyanazon személyek csoportjdnak, vokskiilonbség esetén

pedig a kisebb csoportot a nagyobb csoport részhalmazdnak tekintjiik.

o Etnicitds

A szavazénépesség etnikai megoszldsinak becslésekor — egyéb irdnyadé informécié hi-
jin — alapelvként az adott telepiilésen €18 etnikumok azonos vélasztdsi részvételi ardnydt
feltételezziik (ezért a magyarok és nem magyarok részvételi ardnydnak jdrdsi, illetve or-
szdgos eltérései szocioldgiai értelemben nem tekinthet8k etnikumkozi kiildnbségeknek).
Az etnikumok kéziil csak a magyarok esetében végziink létszambecslést, a tobbi etnikum
— dichotém logikdval — egyetlen ,nem magyar” konglomerdtumot képez. Etnikai hovatar-
tozds alatt a 2021-es szlovdk népszdmlélds sordn megvallott elsédleges identitdst értjitk. Az

ismeretlen nemzetiséglick ardnyos szétosztdsdnak protokolljétdl eltekintettiink.

5 A vidlasztdsra jogosultak 2020-as és 2023-as telepiilési létszdmkiilonbézeteinek (abszoldt értékben szd-
mitott) végdsszege a szavazati joggal birék 2020-as orszdgos szimdnak t6bb mint a 4%-4t tette ki, vagy-
is ennyi a helyi szintti demografiai vdltozdsoknak a vélasztdsi statisztikdkbdl megismerhetd sszértéke
(forrds: a Szlovak Statisztikai Hivatal 2020-as és 2023-as vélasztdsi adatbdzisai. Letoltés helye: https://
volby.statistics.sk/nrst/nrsr2020/en/data01.heml és hteps://volby.statistics.sk/nrst/nrsr2023/en/suhrnne_
vysledky.html; letoltés ideje: 2024. 09. 20.; sajdt szdmitds). Az ismert szlovdkiai migrdcids Gtvonalakat
(kelet—nyugat, nagyvéros—agglomerdcid) kovetd jrdsi létszdmvdltozdsok a belsé vandorlds meghatdrozé
jellegére utalnak, de a demografiai folyamatok mellett az ideiglenes dtjelentkezések is szerepet jitszhat-
nak. Az utébbiakat csak esetlegesen lehet feltérképezni; 2020-ban példdul a 2023-as értékekhez képest
kiilonésen magas volt a vdlasztdsra regisztraltak szdma a siparadicsomokban (a Donovalyként ismert
Dévalon példdul kozel kétszeres), nyilvin a vdlasztds februdr végi dituma miatt.



o Foldrajz

A vizsgiléddsok teriileti alapja a telepiilés, az adatok Osszesitése azonban jdrdsi és orszd-
gos, adott esetben regiondlis bontdsban torténik. A jardsi bontds a magyarlakta déli sév 16
jardsdra, valamint a két nagyvdrosra, Pozsonyra és Kassira vonatkozik, mig a magyarlakta
savtdl északra fekvd, az orszdg lakossdgdnak tdbbségét adé 54 jirds, az un. szérvanyvidék
adatai 6sszevontan jelennek meg. Regiondlis bontds esetén a magyarlakta sdv egy nyugati
és (a Losonci jardstdl) egy keleti részre oszlik, mig a két magyar tbbség jardsban, illetve
a két nagyvarosban él6knek — mint sajdtos etnoszocioldgiai szegmenseknek — az dsszevont

statisztikait kiilon is kozzéteszem.

A magyar vilasztok létszambecslése

A létszimbecslések a 2020-as és 2023-as valasztasstatisztikdkon, valamint a 2021-es
szlovdkiai népszdmlaldsi adatokon alapulnak. A vélasztdsra jogosult, illetve a vdlasztdson
részt is vevd magyarok telepiilési létszdmdt gy becsiilhetjiik meg, hogy a szavazati joggal
biré, illetve az urndkhoz jarulé helyi lakosok szdmdt — mindkettd rendelkezésiinkre 4ll a
vélasztasi statisztikdkban — beszorozzuk a helyi magyarok felndtt lakossigon beliili részard-

nyéval (tovabbiakban: részardnyszorzd).

Sajnos a szlovdk népszdmldldsi adatbazis telepiilési szinten nem teszi elérhetvé a nem-
zetiségek koréves adatait, igy a 18 éven feliili helyi magyar lakossdg létszdma sem megis-
merhetd. A gazdasigi korcsoportok (0-14, 15-64, 65+) adatai viszont mér lekérhetdk, s
ebbdl a 15 éves és id8sebb magyarok létszdma is kiszdmithatd. A részardnyszorzét tehdt,
egyéb megoldds hijdn, erre a korcsoportra alkalmazzuk, s mivel orszdgosan a 15+ éveseken
beliil a magyarok ardnya (8,1%)° csupdn 1 ezrelékponttal kisebb a 18+ korcsoportra jel-
lemz8 ardnyndl, valészintileg telepiilési szinten is elhanyagolhaté az ebbél fakadé torzitds.

Megjegyzendd, hogy a részvételi hajlandésdg kiszdmitdsakor — a protokolltdl eltéréen —
nem az aktiv szavaz6k, hanem az érvényesen voksoldk szdmdt tettem a szdmldldba, mivel
nem a politikai aktivitdst, hanem a valds szavazatok szerepét elemezziik. Az érvényesen
szavazok egyébként 2020-ban példdul a 99,1%-dt tették ki a résztvevéknek,” tehdt nincs

sz6 lényegi eltérésrdl.

6 Szlovak Statisztikai Hivatal 2021-es népszdmlaldsi adatbdzisa. Letoltés helye: https://www.scitanie.sk/en;
letsltés ideje: 2024. 09. 20.; sajdt szdmitds.

7 Szlovik Statisztikai Hivatal 2020-as vélasztdsi adatbdzisa. Letoltés helye: https://volby.statistics.sk/nrsr/
nrsr2020/en/data01.heml; letsltés ideje: 2024. 09. 20.; sajdt szdmitds.
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Etnikai pdrtpreferencidk és a pdrtok etnikai osszetétele

Az utédpidrtok és a tobbségi partok etnikai szegmentédldsa, valamint a felvidéki magyarsig
partpreferencia szerinti megoszldsinak kiszimitdsa lényegében ugyanannak a becslési eljards-

nak a része, mivel az elébbi révén kapott adatok dtcsoportositdsdval kapjuk meg az utébbit.

Induljunk ki el6szor egy egyszer(ibb verziébdl: szdimoljunk csak két politikai entitdssal,
egy magyarral és egy tobbségivel. A magyar entitds 2020 esetében az MKO és a Most—Hid
egylittesét, 2023 vonatkozdsiban pedig a Szovetséget jelenti, mig a tobbségi partok végig
egyetlen konglomerdtumot alkotnak.® Az egyes entitdsok etnikai sszetételének kiszdmitdsa-
kor a biztosabb val6szin(iség elvét alkalmazzuk. Feltételezésiink szerint egy magyar nemzeti-
séglil szavaz$ — mivel a politikai attitdjeit meghatdrozé személyes karakterjegyek koziil csak
az identitdsdt ismerjiik — nagyobb eséllyel vilaszt egy MKP-utdédpdrtot, mint egy tobbségi
formdciét. (Ugyanennek a forditottjdt a nem magyar szavazok részérdl is vélelmezhetjiik;
az § preferencidikrél majd késébb.) Ha tehdt telepiilésenként folytatjuk le a becslési eljdrast,
az aktiv magyar vélasztok szavazatait lehetSség szerint mind az egységes magyar politikai
entitdshoz rendeljiik. A valészintségi becslést egyébként Szlovékidnak mind a 2927 — a leg-
kiilonfélébb etnikai és politikai kdrnyezettel bir — telepiilési rangt kozigazgatdsi egységében

elvégezziik,’ a kapott adatokat pedig jérdsi és orszdgos szinten dsszesitjiik.

Mivel az egyes telepiiléseken az aktiv magyar vélaszt6k létszdima nem feltétleniil egye-
zik meg az MKP-utédpdrtokra adott szavazatok szimdval, hdrom megoszldsi verzi6 kép-

zelhetd el:

o Az cl8bbick szima magasabb, igy az utédpdrtok tdbordt végiil csak magyarok ad-

jik, mig a tobbségi partok tdmogatéi kozott magyarok és nem magyarok egyardnt

taldlhatdk.

e Az utdédpdrtokra adott szavazatok szima meghaladja az aktiv magyar szavazékét,
ezért az utddpdrtoknak vegyes az etnikai sszetétele, mig a tobbségi partok tdbord-

ban nincsenek magyarok.

8  Akiilonféle, tdbbnyire egyetlen vdlasztdsi kampdnyra létrehozott magyar térpepdrtokat szintén a tobbsé-
gi partok kozé sorolom, tehdt a magyar vélasztéi szegmens szdmszer(sitésekor nem kalkuldlok a szavazé-
ikkal. Ennek két oka van. Egyrészt igy elkeriilom a becslési folyamat tovabbi bonyolitdsit, mikdzben az
emlitett szavazok ignordldsa — elenyész8 szimuk miatt — nem veszélyezteti vizsgdléddsunk céljait. Mds-
részt ezek a magyar torpepdrtok politikai értelemben tényleg tobbséginek tekintend8k, hiszen esélytelen
jeloltként csupdn a valédi magyar érdekképviselet bejutdsi lehet8ségeit gyengitik. A 2023-as vélasztds
vonatkozdsban egyébként a Mikuld$ Dzurinda-féle Kékekkel koaliciéra lépett, s igy a szlovdk pdrtstruk-
tardban feloldédott Most—Hidat is ilyen tobbségi torpepdrtnak tekintem.

9  Ez Pozsony esetében 17, Kassa esetében pedig 22 — sajdt vélasztdsi, illetve népszdmléldsi statisztikdval
rendelkezd — vdrosrészt jelent.
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o Az aktiv magyar szavazok szdma és az utédpdrtok tdmogatottsiga megegyezik, igy
az utébbiak tdborit csak magyarok, mig a t6bbségi pdrtokét csak nem magyarok

adjdk.

Valdjdban persze a 2020-as vélasztdsndl mindkét magyar utédpért esetében el kell vé-
gezniink a becslést. A kérdés ugyanaz, mint a két etnikai konglomerdtum esetében: egy
magyar szavaz esetében mi a valdszin(ibb preferencia-sorrend? A jézan ész és a politikai
logika alapjdn a helyes eljdrds ekkor az, ha a két utédpart vonatkozdsiban nem val6szinsi-
tiink ilyen sorrendet. Ugyanis a nemzetiségi identitds, mint a magyar szavazé egyetlen is-
mert személyes tulajdonsdga, csak etnikumkézi viszonylatban bir preferenciaképzd erdvel,
két magyar part esetében mar nem. S bar ellenérvként felvethetd az MKO ,magyarabb”
jellege, a 2009-2020 kozotti kéepdrti struktdra valdjaban a felvidéki magyarsdg két domi-
ndns identitdstipusdt jelenitette meg, igy nem definidlhaté biztosabb valdszintségként a

nemzeti opcié elsébbsége.

Ezzel szemben t6bbségi részrdl mér feltételezhetd egy harmas preferencia-sorrend, amely
a tobbségi konglomerdtum mint 8 favorit mellett a nemzeti elvii és a multietnikus ideols-
gidt hirdetd magyar utédpdrtokat is magdba foglalja, a kett§ koziil értelemszertien az utéb-
bi javdra. Ennek a preferencidnak a létét elsésorban azok az elemzések bizonyitjék, amelyek
madr a 2010-es évek elején szdmszer(ien igazoltdk a pdrt szavazétibordnak tobbnemzetiség
jellegét,'”” mikozben a nemzeti opcid esetében ilyen heterogenitdsrél nem tudunk. Ennek
megfelelden a 2020-as magyar szavazatok ,szétosztdsakor” a tobbségi preferencialdnc in-
verzét kell alkalmaznunk, sorrendben el8szoér az MKO-hoz, majd a Most—-Hidhoz, végiil
pedig a tobbségi partokhoz rendelve azokat, minimalizilva ezzel az MKO-re esé nem ma-

gyar szavazatok szimdt.

Modszertani okokbdl felmeriilhet a kérdés, hogy a Szovetség etnikai dsszetételének
2023-as becslésekor figyelembe vegyiik-e az MKO 2020-as nem magyar szavazéit. Mivel
a Szoverség az MKO utédpirtija, a két valasztds kozotti torzsszavazoi kor minél teljesebb
folytonossagdt kell feltételezniink, ahogy azt egyébként fentebb mdr demogrifiai alapelv-
ként is megfogalmaztuk. Vagyis az MKO 2020-as tiboriban detektalt nem magyar szava-
z6kat akkor is sziikséges ,,dthozni” a Szovetség timogatéi kozé, ha a nemzeti opcid esetében

az egyik f6 becslési elv a minél teljesebb etnikai homogenitds vélelmezése.

10 Lésd példdul Ravasz Abel: Szlovikiai magyarok mint valaszeék, 2009-2013. Magyar Kisebbség, 2013. 18
(2). 41-68.
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Az etnikai vdlasztdi magatartds mintdi

Az alébbi koordindta-rendszer a szavazéi aktivizdlédds és a favorit part tdmogatott-
sdgviltozdsa kozotti dsszefiiggéseket szemlélteti, jelen sorok szerzdjének klasszifikdcidja
alapjdn. A tengelyek a valtozds irdnydra utalnak, s pozitiv és negativ értékeket is magukba
foglalnak. Az dbrdban foglaltak csak akkor érvényesek, ha az aktiv vélasztdk létszamanak
novekedése a részvételi hajlandésig erésodésére, s nem a szavazdsra jogosultak szdimdnak
(akdr a vizsgélt csoporton, akdr a csoporton kiviili szavazénépességen beliili) véltozdsira

vezethetd vissza

A
m
0 . . Belsé
® Koncentracio i Z.
13 integracio
2
o
[=T4)
Q
£ >
~m v
S
k=
s
= , Politikai
£ Dekadencia e
'S asszimildcio
w

Etnikai szavazok aktivizdlodasa

2. dbra: Az etnikai vilasztdi magatartds mintdi a szavazdi aktivitds
és az etnikai pdrt tdimogatottsdga alapjdn (1. verzid)
Forrds: sajat szerkesztés

Az x tengely az etnikum egészén beliili aktiv szavazékra, az y tengely pedig az etnikai
partnak az etnikum aktiv szavazdin beliili timogatdira vonatkozik. A koordindta-rendszer
negyedeiben ldthat6 kifejezések viszont az emikum egészének szemsz6gébdl irjék le a fo-
lyamatokat, figyelembe véve, hogy annak érdekképviselete — aktudlis tdmogatottsdgdtdl
fiiggetleniil — szintén az etnikai belvildg része. Az aldbbiakban a széban forgé kifejezések

rovid magyardzata olvashato.

o Belsd integricié

Amikor az etnikai k6z6sség addig passziv tagjai is aktivizdlddnak, és szintén felsorakoz-
nak a sajdt érdekképviseletiik mogott.

13



o Koncentricio

Ha a tdmogatottsdg a vdlasztdi hajlandésdg apaddsa ellenére nd, akkor az érintett cso-
port kordbban nem etnikai alapon szavazé tagjai is felsorakoztak a sajit érdekképviseletiik
mellett. Integraciérél azonban nem beszélhetiink, hiszen az aktiv vdlaszték Gsszezdrdsa

mellett passzivitdsi tendencia is érvényesiil a kozdsségen beliil.

o Politikai asszimildci6

Amikor az etnikai pdrt a kozosség aktivizdléddsa ellenére is gyengiil, akkor az j sza-
vazdk, s részben (amint azt a tdimogatottsdg csokkenése mutatja) az addigi timogatdk is az

etnikai kereteken kiviili eréket vélasztjdk, vagyis politikai asszimildcié zajlik, az etnikai elv

felcserélése a polgdrira.
e Deckadencia

A politikai timogatottsdg és a részvételi hajlandésig egyidejli, egymadstdl nyilvinvaléan
nem fiiggetlen csokkenése a nemzeti kozosség szempontjdbél a négy koziil a legrosszabb

forgatékényv.

Matematikai értelemben az etnikai part tdimogatottsignovekedése mellett is eléfordul-
hat politikai asszimildci, amennyiben a part névekedésének mértéke nem éri el az akteiv
szavazdkét. Ellenkezé folyamat esetén pedig — amikor kisebb mértékben apad a pdrt, mint
a szavazobdzis — nem dekadencidrdl, hanem még mindig koncentrciérdl beszéliink. Az
ennek megfeleléen finomitott séma aldbb ldthatd; ebben az esetben az x tengely elhatdrol6

szerepét az y = x egyenletet leir6 4tlé veszi 4t.

Belsé integrdcid

Koncentrdcic

Y

Politikai

asszimildcio

Etnikai part timogatottsaga

Dekadencia

Etnikai szavazok aktivizalédasa

3. dbra: Az etnikai vilasztéi magatartds mintdi a szavazdi aktivitds
és az etnikai pdrt tdmogatottsdga alapjin (2. verzid)
Forrds: sajat szerkesztés. Megjegyzés: az 4tlés egyenes az'y — x = 0 egyenlet megolddsit mutatja
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Mivel a 2020-as valasztdson a felvidéki magyarsig érdekképviseleti szerepére ketten
palyaztak, a fenti séma az MKO/Szovetség esetében nyilvin nem biztosit olyan vildgos
elméleti keretet, mint ahogy azt egy monopolhelyzetben 1év etnikai part (pl. RMDSZ)
esetében tudnd. Ha példdul a Most—Hid 2020-as szavaz6i 2023-ban részben a Szdvetséget
és részben a tobbségi pdrtokat tdimogattik, akkor az etnikai part fogalmdnak definidldscdl
fiigg a toreéntek érrelmezése: ha csak a nemzeti opcidt tekingjiik annak, koncentriciéval
vagy belsé integrdciéval van dolgunk (attdl fiiggben, hogy 6sszességében nétt vagy csok-
kent-e a magyar szavazék aktivitdsa), ha viszont a Hidat is etnikai partnak tartjuk, politikai
asszimildciérol vagy dekadencidrdl beszélhetiink. Ettdl fiiggetleniil a sémdban haszndlt fo-
galmak egy kétpdrti etnikai struktira esetében is hasznosithat6k az elemzések sordn.

Telepiilési szintii vizsgdlatok

Azokban a jérdsokban, ahol az MKO/ Szovetség tamogatottsiga sokkal jelentdsebb mér-
tékben véltozott — akdr pozitiv, akdr negativ irdnyban —, mint ahogy azt orszdgosan ta-
pasztalhattuk, telepiilési szinten is megvizsgdljuk a 2020—2023 kozotti éreékeltéréseket. Ez
négy jardst érint (Komdromi, Dunaszerdahelyi, T8keterebesi, Kassa-kornyéki). A Szévetség
a Komaromi jardsban kozelitette meg leginkdbb az idedlis eredményt, vagyis az MKO és a
Most—Hid 2020-as timogatdinak az egyiittes 1étszdmdrt (94%-ban), s a T8keterebesi jdrds-
ban novelte a legnagyobb ardnyban a sajit timogatottsigdt (60%-kal). Negativ rekordként
a Kassa-vidéki volt az egyetlen jards, ahol a két vélasztds kozoee csokkent a nemzeti opcidra
szavazok szdma (7%-kal), vagyis a pdrt itt még a torzsszavazoi bazisdt sem tudta teljes mér-

tékben megtartani.

A Dunaszerdahelyi jirds telepiiléseinek vizsgdlata csak a kontrollszerep miatt sziikséges.
Itt ugyanis a komdromihoz hasonlé etnikai 6sszetétel(i, rdaddsul azzal szomszédos jardsrél
van sz6, viszont kirivé eredmények nélkiil. Fogalmazhatunk dgy is, hogy ez a felvidéki
mércével jelentds demografiai sulyt képviseld kozosség a maga drlagos teljesitményével a fel-
vidéki magyarsdg drlagos kudarcdhoz — méreténél fogva — drlag feletti mértékben jarult hoz-
z4. Az obligdt kérdést, hogy a két hasonlé adottsdgu jards koziil miére sikeriilt az egyiknek
az, ami a mdsiknak nem — akdr a tdmbvidéken, akdr a keleti periféridn —, csak telepiilési

szinten érdemes megvilaszolni.

A vizsgéléddsokat a 2. és 3. dbrdn bemutatott séma szerint végzem, a vdltozdsok szava-
zatszdimban mért kiilonbozeti éreéké feltiintetve, ugyanis rekordértékek esetében a szdza-
lékardnyok érdektelenek, rdaddsul nem kizdrt, hogy egyes telepiilési szorvanykdzosségeknél

nulldrél indulé névekedést kellene szdzalékolni, ami matematikailag értelmezhetetlen.
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Részvételi adatok

El8szor a vélasztdsra jogosult, illetve azon érvényesen szavaz$ magyarok és nem magya-
rok 2020-as és 2023-as becsiilt létszdmadatait ismertetem. A két etnikai szegmens 6sszesi-
tett adatai természetesen nem becsiilt, hanem valés valasztdsstatisztikak.

2020
Vilasztsra jogosult Ervényesen szavazé
Jards Osszes Magyar m]:z]g/r;r Osszes Magyar mIZ;er
Pozsony 403 337 10 646 392 691 289 940 7576 282 364
Szenci 71 385 7531 63 854 54 406 5 646 48760

Dunaszerdahelyi 102 439 72 402 30 037 62 964 43 860 19 104

Galédntai 78 575 25 360 53 215 50 902 16 282 34 620
Komadromi 84 408 52 904 31 504 44 000 27 323 16 677
Lévai 92 194 20538 71656 56 299 11 657 44 642
Nyitrai 135 601 6159 129 442 92 603 4212 88 391
Ersekujvari 116 073 38 347 77 726 70 647 21998 48 649
Vigsellyei 42 547 12 456 30 091 26 054 7 426 18 628
Losonci 57 356 13 421 43 935 31112 6475 24 637
Nagyrdcei 30 383 5857 24526 15 257 2 840 12 417
Rimaszombati 63118 24 069 39 049 33 673 12 430 21243
Nagykiirtosi 34 626 7 831 26795 19 866 4717 15 149
Kassa 190 162 5122 185 040 119 004 3277 115727

Kassa-kornyéki 97 170 8 645 88 525 58 287 4893 53 394

Nagymihalyi 85 636 9 041 76 595 45 494 4 481 41013
Rozsny6i 47 588 11739 35 849 26 254 6714 19 540
T8keterebesi 81015 20732 60 283 41 565 9 659 31906

Szérvényvidék 2 614 690 4483 2610207 | 1739359 3008 1736 351
Kilfold 4116 334 3782 3825 310 3515
Osszesen 4432419 357616 4074803 | 2881511 204784 2676727
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2023
Vilasztdsra jogosult Ervényesen szavazé

s Osszes Magyar mZZZ; Osszes Magyar mlz\z’;:/’z:r
Pozsony 376 815 9 946 366 869 276 356 7227 269 129
Szenci 76751 7 883 68 868 58 655 5 861 52 794
Dunaszerdahelyi | 103 988 72 904 31 084 62 365 43 037 19 328
Galdntai 77 801 25 342 52 459 50 733 15920 34 813
Komdromi 82 076 51550 30526 45 614 28 515 17 099
Lévai 89733 20014 69719 56 123 11561 44 562
Nyitrai 133 375 6121 127 254 94 826 4326 90 500
Ersekﬁjvéri 112 357 37 250 75 107 71020 21785 49 235
Vigsellyei 41 134 12 205 28929 25 824 7 345 18 479
Losonci 55612 13 208 42 404 30 606 6252 24 354
Nagyrécei 29720 5757 23 963 15 400 2812 12 588
Rimaszombati 62 042 23 957 38 085 32 463 11 834 20 629
Nagykiirtosi 33591 7578 26013 20 003 4681 15322
Kassa 183 509 4915 178 594 115 850 3186 112 664
Kassa-kornyéki 99 663 8707 90 956 62 255 4993 57 262
Nagymihdlyi 84 325 8 895 75 430 47 677 4373 43 304
Rozsnyéi 46 301 11 455 34 846 25 547 6 342 19 205
Téketerebesi 79 888 20 411 59 477 43 484 9 820 33 664
Szérvényvidék 2 560 461 4357 2556104 1775239 3023 1772216
Kiilfold 59 730 4844 54 886 57 856 4692 53 164
Osszesen 4388872 357298 4031574 2967896 207583 2760313

1-2. tdbldzat: A vdlasztdsra jogosult, illetve érvényesen szavazé magyar és nem magyar népesség

becsiilt szdma a 2020-as és 2023-as vilasztdson jdrdsonként
Forrds: Szlovik Statisztikai Hivatal alapjdn sajdt szdmitds
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Az érvényesen szavazé magyarok becsiilt szima 2023-ban orszdgosan mintegy hdrom-
ezerrel, vagyis 1,4%-kal nétt 2020-hoz képest, mikdzben a szavazdsra jogosult magyarok
szama elhanyagolhaté ardnyu csokkenést mutat. Ezek a kiilonbségek azonban — féleg az
utébbi kérben — helyi szinten mér jelentdsebbek.

Mint tudjuk, két vélasztds kozott az aktiv szavazdk szdmdnak véltozdsait helyi szinten a
részvételi hajlandésdg ingadozdsai, a demografiai vltozdsok (példdul bels vindorlds), és az
ideiglenes dtjelentkezések hatdrozzdk meg. A vélasztdsra jogosultak szimdnak 2020-2023
kozotti jardsi kiillonbségei a szuburbanizicié jelentds szerepére utalnak, mivel a létszdm-
csokkenések ardnya a két nagyvdrosban volt a legerdsebb, mig novekedést csak a hdrom
agglomerdcids funkciéval bird jérdsban (Szenci, Dunaszerdahelyi, Kassa-kornyéki) tapasz-
talhatunk."

Az aldbbi pontdiagramon (amely csak hasonlit a 3. dbra szerkezetére, de nem ugyan-
azt méri) megnézziik, szdzalékardnyosan hogyan véltozott a vilasztdsra jogosult, illetve
szavazni hajlandé magyarok jrdsi létszdma 2020-2023 kozote. Ha egy jardsban mindkét
mutaté ugyanakkora értéket mutat, az a vilasztdsra jogosultak és az aktiv szavazdk szdmd-
nak egyenld ardnyu vdltozdsdt, vagyis a részvételi hajlandésdg stagnaldsit jelenti. Tehdt az

y—x = 0 egyenletet mutatd egyenestdl f6lfelé a vélasztdsi hajlanddsdg nd, lefelé pedig csokken.

6
§ Komaromi
B 4
© O
3 LG
S Nvltg Dunaszerdahelyi Szenc
% Téketerebesi o
> o 2
\E Szérvanyvidék
5 @]
@
~ B -6 4 OeP @ 2 4 6
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N ) 2@ © Kassa-kornyéki
) Kassa @
N )
: Pozsony @] LOS?EC'
g o Rozsnydi © Rimaszombati
-6

Valasztdsra jogosultak |étszamvaltozasa (%)

4. dbra: A vilasztdsra jogosult és a vilasztdson érvényesen szavazd magyarok létszdmdnak
2020-2023 kizitti szdzalékos vdltozdsa jdrdsonként
Forrds: Szlovik Statisztikai Hivatal alapjdn sajdt szdmitds. Megjegyzés: az 4tlés egyenes azy —x = 0
egyenlet megolddsit mutatja

11 A téma dél-szlovdkiai vonatkozdsairdl ldsd Pregi Lérdnt: A bels§ migrdcié hatdsa az etnikai szerkezet

4talakuldsdra Dél-Szlovakidban. Kisebbségi Szemle, 2023. 8 (3). 71-97.
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HarracH GABOR: EGY KUDARC BONCKEPE...

A diagrammez8 két ellentétes végén a f8vdros és a kdzvetlen pozsonyi agglomerdciénak
szdmit6 Szenci jrds taldlhatd, s ha alacsonyabb értékekkel is, de szintén az x tengely pozitiv
értéktartomdnyédban taldlhaté a masik két emlitett agglomerdciés jérds. Mindez a magya-

rok esetében is megerdsiti a vélasztdsra jogosultak létszdmnovekedésének szuburbanizdcids

hatterét. Megfigyelhetd tovdbbd, hogy a magyarokat a nyugati jdrdsokban a vdlasztdsi kedv
novekedése, mig a keleti jardsokban inkdbb annak apadisa jellemzi.

Az aldbbi térképeken telepiilési szinten is megtekinthetjitk a magyarok részvételi haj-
landdsiganak alakuldsit. Mivel helyi szinten az érintettek tilsdgosan alacsony létszima
az ardnyszdmok szélséséges ingadozdsdhoz vezethet, e lehetdség kizdrdsa érdekében azon

helységeknél, ahol a szdzalékalap (itt: a vdlasztdsra jogosult magyarok szdima) nem éri el az

otvenet, a ratdk értéke nincs feltiintetve, s ezt az elvet alkalmazzuk a t6bbi telepiilési térkép
esetében is.
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5-6. dbra: A magyarok 2020-as és 2023-as vilasztdsi részvételének becsiilt ardnya Szl

p %

ikia telepiilésein (%)
Forrds: Szlovik Statisztikai Hivatal alapjin sajt szamitds. Készitette: Tatrai Patrik. Megjegyzés: azokon
a telepiiléseken, ahol a vélasztdsra jogosult magyarok becsiilt szima elérte az 50-et
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Fiiggetleniil az egyes értékek vélasztiskozi véltozdsitdl, gyakorlatilag mindkét térkép
ugyanazt a mintdzatot adja ki: a két nagyvdrosban és kornyékén, a Mdtyusfoldon, valamint
az északi szérvinyban éléknek magasabb, a nyugati tombnek pedig alacsonyabb a vilasz-
tasi kedve. Ez Gsszességében akkor is kedvezdtlen a magyarsig részvételi ardnydra nézve, ha
azt csak 6nmagdban, a tobbségi népességtdl fiiggetleniil nézziik.

A két etnikai szegmensre vonatkozé részvételi ardnyokat az alabbi tdbldzatban vetjitk
ossze, ugyancsak az 1-2. tdbldzat statisztikdi alapjin.

2020 | 2023
Részvételi ardny (%)

Jards Osszes Magyar m]ZZ/}; Osszes Magyar mZZZer
Pozsony 71,9 71,2 71,9 73,3 72,7 73,4
Szenci 76,2 75,0 76,4 76,4 74,4 76,7
Dunaszerdahelyi 61,5 60,6 63,6 60,0 59,0 62,2
Galdntai 64,8 64,2 65,1 65,2 62,8 66,4
Komdromi 52,1 51,6 52,9 55,6 55,3 56,0
Lévai 61,1 56,8 62,3 62,5 57,8 63,9
Nyitrai 68,3 68,4 68,3 71,1 70,7 71,1
Ersekdjviri 60,9 57,4 62,6 63,2 58,5 65,6
Vigsellyei 61,2 59,6 61,9 62,8 60,2 63,9
Losonci 54,2 48,2 56,1 55,0 47,3 57,4
Nagyrécei 50,2 48,5 50,6 51,8 48,8 52,5
Rimaszombati 53,3 51,6 54,4 52,3 49,4 54,2
Nagykiirtosi 57,4 60,2 56,5 59,5 61,8 58,9
Kassa 62,6 64,0 62,5 63,1 64,8 63,1
Kassa-kornyéki 60,0 56,6 60,3 62,5 57,3 63,0
Nagymihalyi 53,1 49,6 53,5 56,5 49,2 57,4
Rozsny6i 55,2 57,2 54,5 55,2 55,4 55,1
ToOketerebesi 51,3 46,6 52,9 54,4 48,1 56,6
Szérvanyvidék 66,5 67,1 66,5 69,3 69,4 69,3
Kiilfsld 92,9 92,9 92,9 96,9 96,9 96,9
Osszesen 65,0 57,3 65,7 67,6 58,1 68,5

3. tdbldzat: A magyar és nem magyar népesség becsiilt részvételi ardnya
a 2020-as és 2023-as vilasztdson jdrdsonként
Forrds: Szlovik Statisztikai Hivatal alapjdn sajt szdmitds
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Az ardnyszdmok — akdr sorok, akar oszlopok szerint nézzitk — a magyarok gyengébb
vélasztdsi hajlandésigit mutatjak. Ertékeik a 16 jards koziik 13-ban alacsonyabbak vol-
tak a nem magyarokéndl (mindkét vélasztdson egyardnt), a Komdromit és Dunaszerda-
helyit is beleértve. A kiilonbség a Losonci jardsban volt a legmagasabb (8 és 10 szdzalék-
pont), s értékelhetd tobbletet magyar részrél csak két keleti jardsban, a Rozsnydiban és a
Nagykiirtosiben ldthatunk.

Az igazin feltind kiilonbségek azonban nem az oszlopok, hanem a sorok kozott ta-
ldlhatdk. Itt az a 8 kérdés, hogy a magyarok nagyobb hdnyaddt adé jirdsokban hogyan
alakult a részvételi hajlanddsdg a tobbi jardshoz képest. Az 1-2. tébldzat adataibdl kiszdmit-
haté6, hogy a vilasztdsra jogosult magyarok mintegy 20 szdzalékdt a Dunaszerdahelyi, 15
szdzalélkdr a Koméaromi, 10 szdzalékdr pedig az Ersekujvéri jards adja, mig a tbbi jardsban
a megoszldsi ardnyszdmok mdr csak egy szdmjegytek.

A részvételt illetden a 2020-as vélasztds jaraskozi kiilonbségei magyar szempontbdl ki-
fejezetten kedvezdtlenek. Mikdzben az orszdg lakossdgdnak kozel egytizedét adé, elenyé-
sz6 magyar kisebbséggel biré Pozsony 72%-ban, az 8ssznépesség mintegy 60%-dt kitevd
sz6rvanyvidék pedig 67%-ban jirult az urnékhoz, a Dunaszerdahelyi jardsban ez csupdn
61% volt, a Komdromi jirds pedig a maga 52%-dval a sereghajtok kozé tartozott. A két
tényezd — a tdombmagyar régidk gyenge, s a szlovik régidk erds részvétele, valamint mdsod-
lagos faktorként a jérdsokon beliili etnikai kiilonbségek — kovetkezményeként 2020-ban
a magyarok vélasztdsi aktivitdsa az orszdgos dtlagtdl 8, a nem magyar t6bbségtdl pedig 9
szdzalékponttal maradt el.

2023-ban szintén alacsony részvétel jellemezte a tombmagyar régiét, szemben a féviros
és a szérvanyvidék dtlag feletti, egyiittesen mintegy 70%-os rtdjaval. Orszdgosan a két
etnikai szegmens kozotti kiilonbség 10 szdzalékpont koriil alakult, tehdt némileg még néte
is. Az egyetlen pozitiv valtozds, hogy 2023-ban a komdromi jirdsban érzékelhetden nétt a
vélasztdsi kedv, amely igy a lista aljér6l — legaldbbis Dél-Szlovakidn beliil — felzdrkézott a
kozépmezdnybe. A felvidéki magyarsdg részvételi hajlandésdginak csekély novekedésében
ez a fejlemény jédtszotta a fészerepet, ugyanakkor annak gyakorlati haszndt a nem magyar
népesség ugyancsak erésodd vilasztdsi kedve teljes mértékben semlegesitette.

Modszertani kiegészitésként tegyiik hozzd: az a tény, miszerint teriileti szinten negativ
kapcsolatot tapasztalunk a magyarok szdmardnya és a lakossdg egészének részvételi haj-
landésiga kozott, erds okot ad arra (amennyiben félretessziik az 6koldgiai tévkovetkezte-
téssel kapcsolatos elméleti aggdlyainkat), hogy dltaldnossdgban, igy a telepiiléseken beliil
is a magyarok alacsonyabb részvételi ardnydt feltételezziik a szavazénépesség nem magyar
szegmenséhez képest. Azzal tehdt, hogy a becslési eljdrds sordn a helyi etnikai csoportok
azonos mértéki vélasztdsi hajlanddsdgdt vélelmeztiik, szitkségszertien feliilbecsiiltiik a ma-
gyarok részvételére vonatkozé ardnyokat és abszoltit szimokat. Mindezt akkor is érdemes
az értékeléskor szem eldtt tartani, ha kdvetkeztetéseink lényegén ez a torzitds nem viltoztat.

A részvételi hajland6sdg kedvezdtlen mutatéi azonban a magyar pdrt vélasztdsi kudarcd-
nak szempontjabdl csak mdsodlagos jelentéséglick, ugyanis az MKO/Szovetség {8 feladata
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— legaldbbis a politikai realitdsokat figyelembe véve — nem a kordbban passziv valasztok
mozgdsitdsa, hanem a mdr aktiv magyar vélasztok minél teljesebb megszélitdsa lett volna.
A tovibbiakban ezt a problémdt jarjuk korbe.

Etnicitds és partvalasztds

A pdrtok etnikai dsszetétele

Az aldbbi tdbldzatban a médszertani fejezetben leirtak szerint elvégzett telepiilési becs-
lések jarasi és orszdgos sszegzése lthato.

2020
MKO Most-Hid Tobbségi partok

Jards Magyar mI:z,;er Magyar mjjz]g/fzr Magyar mJZger
Pozsony 1431 0 2 804 0 3 341 282 364
Szenci 2219 0 1331 0 2096 48 760
Dunaszerdahelyi 27 083 0 10 295 378 6482 18726
Gal4ntai 8273 0 3 862 3 4 146 34618
Komdromi 18 082 0 5490 75 3751 16 602
Lévai 7 099 8 2323 136 2234 44 499
Nyitrai 1 644 1 1305 67 1263 88 323
Ersekdjviri 12 533 1 4 400 60 5065 48 588
Vigsellyei 4037 0 1699 13 1691 18614
Losonci 2769 8 2163 91 1543 24538
Nagyrdcei 1556 18 886 92 398 12 307
Rimaszombati 5772 8 4422 549 2236 20 686
Nagykiirtosi 2796 7 1245 144 676 14 998
Kassa 1372 15 1118 26 787 115 686
Kassa-kornyéki 3754 124 821 455 318 52 815
Nagymihdlyi 2325 4 1655 320 501 40 689
Rozsnyéi 4186 83 1286 282 1242 19175
Téketerebesi 4738 3 3 347 86 1574 31817
Szérvinyvidék 460 222 1967 3964 581 1732165
Kiilfold 31 0 14 0 265 3515
Osszesen 112 161 501| 52433 6741 40190 2669 485
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2023
Szovetség Tobbségi partok
Jards
Magyar Nem magyar Magyar Nem magyar

Pozsony 1462 0 5765 269 129
Szenci 2323 0 3538 52 794
Dunaszerdahelyi 28921 0 14116 19 328
Galdntai 10 331 0 5589 34 813
Komdromi 22 255 0 6 260 17 099
Lévai 7552 14 4009 44 548
Nyitrai 1709 0 2617 90 500
Ersekujvéri 13 647 0 8138 49 235
Vigsellyei 4722 0 2623 18 479
Losonci 3 265 8 2 987 24 346
Nagyr6cei 1805 21 1007 12 567
Rimaszombati 7 963 143 3871 20 486
Nagykiirtosi 3041 8 1639 15 315
Kassa 1 430 1 1756 112 663
Kassa-kornyéki 3482 109 1511 57 153
Nagymihdlyi 2810 34 1563 43270
Rozsnyéi 4223 52 2119 19 153
T8keterebesi 7 566 19 2 254 33 645
Szérvanyvidék 627 366 2396 1771850
Kiilfold 274 0 4418 53 164
Osszesen 129 407 776 78 176 2759 537

4-5. tiblizat: A torténelmi MKP utédpdrtjaira és a tobbségi pdrtokra szavazé magyar és nem magyar
népesség becsiilt szdma a 2020-as és 2023-as vilasztdson jdrdsonként
Forrds: Szlovak Statisztikai Hivatal alapjdn sajit szdmitds

A tanulmdny tovébbi elemzései nagyrészt az itt ldthaté adatokon alapulnak. Amit egy-
el6re érdemes megjegyezni, hogy a kiilfoldrdl szavazé magyarokndl ldthaté kiilonos adat
— miszerint tdbbségiik a szlovdk pdrtokra szavazott — a becslési protokoll nem kivant mel-
lékhatdsa: mivel errdl a ,teriileti egységrél” nincsenek cenzusadatok, részardnyszorzéként
az orszdgos értéket haszndltam (8,1%), ami itt valdszintileg a magyarok, s ezdltal a nekik
tulajdonitott kiilhoni szavazatok ttlbecslését eredményezte. Ezek darabszdma azonban

még igy is szerény méreéki, ezért a torzitdsnak nincs kiilondsebb jelentdsége.

23



KiseBBSEGI SZEMLE - 2024 | 3

Az aldbbi tdbldzatban — az dttekinthetdség kedvéért — szdzalékolva és a médszertani

részben emlitett specidlis bontdsban mutatom a pdrtok etnikai sszetételét.

2020
MKO Most-Hid Tébbségi partok
Régiok » Nem y Nem y Nem
Lar magyar ayar magyar “yar magyar
Nyugati 100,0 0,0 97,9 2,1 4,8 95,2
Keleti 99,1 0,9 89,2 10,8 2,7 97,3
Szérvinyvidék 67,4 32,6 33,2 66,8 0,0 100,0
Nagyvarosi 99,5 0,5 99,3 0,7 1,0 99,0
Témb 100,0 0,0 97,2 2,8 22,5 77,5
Osszesen 99,6 0,4 88,6 11,4 1,5 98,5
2023
Szovetség Tobbségi partok
Régidk
Magyar Nem magyar Magyar Nem magyar

Nyugati 100,0 0,0 81 91,9
Keleti 98,9 1,1 5,2 94,8
Szérvényvidék 63,1 36,9 0,1 99,9
Nagyvarosi 100,0 0,0 1,9 98,1
Toémb 100,0 0,0 35,9 64,1
Osszesen 99,4 0,6 2,8 97,2

6-7. tdbldzat: A tirténelmi MKP utédpdrtjaira és a t6bbségi pdrtokra szavazdk
becsiilt etnikai megoszldsa a 2020-as és 2023-as vdlasztdson régionként
Forrds: Szlovik Statisztikai Hivatal alapjdn sajat szdmitds
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Némi 6nirénidval mondhatndnk azt is, hogy a becslési eredmények kiilonosebb meg-
lepetés nélkiil titkrozik vissza azokat az alapismereteket és sejtéseket, amelyekre a becslési
eljdrdsok épiiltek. Val6jdban azonban az igazdn fontos eredményekrél, mint a Most—Hid-
nak a kiilénféle régidkban, vagy a szlovdk partoknak a magyar t6bbségli jérdsokban ér-
vényesiild etnikai Gsszetétele, nem voltak el8zetes feltevéseink. Nyilvdn kételyeket vethet
fol egyesekben, hogy a nagyvdrosokban példdul szinte csak magyarok teszik ki a vegyes
part 2020-as szimpatizdnsi korét — ahogy azt a médszertani protokoll végiil kimutatta —,
azonban ne felejtsiik, hogy ekkor a Most—Hid tdmogatottsiga mdr csak toredéke volt a ko-
rabbinak, s erésen vélelmezhetd, hogy az egyértelmiien magyar gyokert és vezetésti partedl

a szlovik szavazéik tdvolodtak el elsének.

Ami a szlovék pdrtoknak a tdémbmagyarsdg dltali tdimogatottsdgar illeti (2020: 22,5%,
2023: 35,9%), itt nem az ardny a meglepd — természetes, hogy egy ilyen etnikai kdrnye-
zetben minden politikai er nagyobb ardnyban szerez magdnak magyar szavazét, mint az
orszdg mds részein —, hanem a névekedés mértéke, ugyanis ez kdzvetve a szlovak pdrtok
irdnti magyar szimpdtia megugrdsdra utal, bar ennek megfeleld értelmezése a széban forgd
adat reciprokdnak, vagyis a magyarok pdrtszimpdtia szerinti megoszldsdnak az ismeretét

igényli, amit a kovetkezd alfejezetben tdrgyalunk.

Az MKO és a Szovetség nem magyar timogatéinak a becsiilt ardnya, az elvirdsoknak
megfelelden, mindkét vdlasztdson igen alacsony volt. 2020-ban 6sszesen 502 ilyen személyt
sikertilt kimutatni, a szavazétdbor 0,4%-4t, 2023-ban pedig 776-ot (0,6%), akik kozott —
az emlitett médszertani eljarasbél adédéan — az MKO 2020-as timogatéit is megtaldljuk.
Amint a tiblizati adatokbdl lithaté, az MKO/Szovetség nem magyar szavazdinak nagyja-
bél egyik fele a szérvanyvidéken, mésik fele pedig a magyarlakta sdv keleti jardsaiban él. Az
elébbiek 2020-ban és 2023-ban is a nemzeti opcidra szavazék mintegy harmadit teteék ki,
a keleti jirdsokban azonban az ardnyuk, mint ldgjuk, elhanyagolhat6 (0,9%); a legmaga-
sabb jdrdsi értéket (cca. 3%) mindkét esetben a Kassa-vidékiben érték el.

Ezzel szemben a Most—Hid tdbordnak orszdgosan és a délkeleti jardsokban a 11%-dt,
a szérvényvidéken pedig a kétharmaddt adtédk a nem magyar etnikumu szavazok, vagy-
is a pdrt még hanyatldsinak ebben a végsd fdzisban, a hivek nagy részének elpdrtoldsa
utdn is meg tudta drizni egyes régidkban — hol markdnsan, hol csak mérsékelten — a tébor
multietnikus jellegét. (A szérvinyvidék esetében elsGsorban az orszdg északkeleti részén
él6 ruszinok érdemelnek itt emlitést.)'> Az aldbbi térkép a dél-szlovikiai jérdsokra jellemzd

értékeket mutatja.

12 A 2020 elétti szlovédkiai parlamenti vdlasztdsokon a ruszinok a Most—Hid kiemelt tdmogatéinak szi-
mitottak (I4sd Harrach Gdbor — Rékéczi Krisztidn: Kiilon utakon. Adalékok a felvidéki magyarsig 2009
utdni politikatorténetéhez. Budapest: UHarmattan, 2017. 145). A ruszin szavazatok 2020-ban is esedékes
jelent8ségére Tokdr Géza hivta fel a szerz figyelmét, eziton is kdszonet érte.
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7. dbra: Nem magyarok becsiilt ardnya a Most—Hid 2020-as jdrdsi szavazdtdborain beliil
Dél-Szlovikidban (%)
Forris: Szlovék Statisztikai Hivatal alapjdn sajdt szdmitds. Készitette: Tatrai Patrik

Az dbrébdl hatdrozottan kirajzolédik az értékek nyugatrdl keletre novekvd foldrajzi
trendje, ami valészintileg a cigdnysdg jelenlétével 4ll osszefiiggésben, mivel a nem magyar
Hid-szavaz6k ardnya az dltaluk lakott jdrdsokban lényegesen erésebb. Ez esetben a Most—
Hid szavazétdbordnak etnikai heterogenitdsa (amely, mint az ardnyszdmokbdl is ldtszik,
csak egy viszonylagos heterogenitds) a 2020-as vélasztds idején, legaldbbis Dél-Szlovéki-

dban, mdr nem a magyar és a szlovak, hanem a magyar és a roma tdmogaték egyideji
jelenlétén alapult.

A magyarok pdrtpreferencidi

A tovibbiakban 4ttekintjitk a magyarok pdrtszimpdtia szerinti megoszldsdnak a sta-
tisztikdit, el6bb a teljes, majd csak a partvalaszté magyar népességre vonatkozdan. Mivel

a részvételi hajlandésdg jérdsi ardnyszdmait mdr targyaltuk, a passziv szavazék adatait is
tartalmazé felbontdst csak regiondlis szinten ismertetem.
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2020
Régiok MKO Most—Hid s:i:’t‘:‘li‘ vpa*;s:sz‘; Osszesen
Nyugati 33,4 13,6 12,2 40,7 100,0
Keleti 27,5 15,9 8,7 47,9 100,0
Szérvényvidék 10,3 43,9 13,0 32,9 100,0
Nagyvérosi 17,8 24,9 26,2 31,2 100,0
Témb 36,0 12,6 8,2 432 100,0
Osszesen 31,4 14,7 11,2 42,7 100,0
2023
Régidk Szovetség Szlovik partok  Passziv vilaszté Osszesen
Nyugati 38,2 21,6 40,1 100,0
Keleti 33,9 17,8 48,2 100,0
Szérvényvidék 14,4 55,0 30,6 100,0
Nagyvdrosi 19,5 50,6 29,9 100,0
Témb 41,1 16,4 42,5 100,0
Osszesen 36,2 21,9 41,9 100,0

8-9. tiblizat: A vilasztdsra jogosult magyarok pdrtpreferencia szerinti szdzalékos megoszlisa
a 2020-as és 2023-as vdlasztdson régionként
Forrds: Szlovik Statisztikai Hivatal alapjdn sajdt szimitds
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Az adatokbdl kiolvashaté leglényegesebb, a részvételi adatokndl még nem tdrgyalt ko-
vetkeztetés, hogy a Most—Hid 2023-as de facto megsz(inése magyar részrél nem novel-
te a passzivitdst, s6t annak mértéke Gsszességében csokkent is, vagyis a magyar nemze-
tiségtt Hid-drvak egyontetlien Uj partokat kerestek maguknak. Ez a nem tdl népes, de a
parlamentbe jutds szempontjibdl kritikus létszdma valaszt6i szegmens 2023-ban jelentés
ardnyban a szlovdk pdrtokhoz szegédott. Ezen a ponton érdemes visszatekinteni a 4-5.
tabldzat adataira. Ezekbdl ugyanis kideriil, hogy a magyar szavazéktdl a Szovetség 2023-
ban 6sszesen 17 246 pluszvoksot kapott (15,4%-o0s novekedés), a tobbségi pdrtok pedig
37 986-ot (94,5%-0s novekedés). A két szegmensre juté magyar szavazatnévekmény tehdt
55 232, mig a Most—Hidra szavazé magyarok szima 2020-ban 52 433 volt. A két dsszeg —
nem egészen hdromezer szavazat hijén — gyakorlatilag megegyezik, a kiilonbozet, vagyis a
2023-ban megjelend pluszmennyiség pedig a két vélasztds kozotti aktivizdlédds szamldjira
irhatd.

Ha tehdt a Most—Hid 2020-as magyar tdmogatéi 2023-ban megoszlottak a Szdvetség
és a tobbségi partok szavazotdborai kozote, az azt jelenti, hogy a vegyes pdrt hivei mintegy
70%-ban tdmogattdk a szlovdk, és csupdn 30%-ban a magyar politikai opciét. Tovabb
novekszik azonban ez az ardnykiilonbség, ha nem csak a 2020-2023 kozotti, hanem a
Most—Hid megalakuldsdtél napjainkig tart6 idészakot nézziik. Ezt a periédust ugyanis
két meghatdrozé trend jellemezte: a multietnikus pdrtra adott szavazatok monoton csok-
kenése, valamint a nemzeti opcié tdmogatottsiganak kisméreéki ingadozdsa, gyakorlatilag
stagndldsa,”® ami azt jelenti, hogy hosszabb tévon az itt kimutatottnal lényegesen maga-
sabb lehet a szlovdk pdrtok szavazétdbordba dtigazolt vagy vilasztdi passzivitdsba vonult
Hid-tdmogatdk szdma. Fogalmazhatunk Ggy is — az utolsé két vdlasztds, illetve a 2009-es
felvidéki szkizmdtdl eltelt id8szak vonatkozdsdban egyardnt —, hogy a Hid-szavazék nagy
tobbsége szdmdra a multikulturdlis alternativa csak dtmenet volt az egyik monoetnikus

politikai opciébdl a mdsikba.

Ezek utdn nézzitk meg a valasztdsokon aktiv magyarok pdrtpreferencia szerinti, jardson-

ként vett megoszldsat.

13 Errél bévebben ldsd a jelen tanulmdany el8z8 részét.
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2020
Jaras MKO Most-Hid Tébbségi partok

Pozsony 18,9 37,0 44,1
Szenci 39,3 23,6 37,1
Dunaszerdahelyi 61,7 23,5 14,8
Galdntai 50,8 23,7 25,5
Komdromi 66,2 20,1 13,7
Lévai 60,9 19,9 19,2
Nyitrai 39,0 31,0 30,0
Ersekajvari 57,0 20,0 23,0
Vagsellyei 54,4 22,9 22,8
Losonci 42,8 33,4 23,8
Nagyrocei 54,8 31,2 14,0
Rimaszombati 46,4 35,6 18,0
Nagykiirtosi 59,3 26,4 14,3
Kassa 41,9 34,1 24,0
Kassa-kornyéki 76,7 16,8 6,5

Nagymihdlyi 51,9 36,9 11,2
Rozsnyéi 62,3 19,2 18,5
Téketerebesi 49,1 34,7 16,3
Szérvinyvidék 15,3 65,4 19,3
Kilfsld 10,0 4,5 85,5
Osszesen 54,8 25,6 19,6
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2023
Jards Szovetség Szlovik partok
Pozsony 20,2 79,8
Szenci 39,6 60,4
Dunaszerdahelyi 67,2 32,8
Galdntai 64,9 35,1
Komdromi 78,0 22,0
Lévai 65,3 34,7
Nyitrai 39,5 60,5
Ersekdjviri 62,6 37,4
Vigsellyei 64,3 35,7
Losonci 52,2 47,8
Nagyrdcei 64,2 35,8
Rimaszombati 67,3 32,7
Nagykiirtdsi 65,0 35,0
Kassa 44,9 55,1
Kassa-kornyéki 69,7 30,3
Nagymihdlyi 64,3 35,7
Rozsnyéi 66,6 33,4
Téketerebesi 77,0 23,0
Szérvényvidék 20,7 79,3
Kilfold 5,8 94,2
Osszesen 62,3 37,7

151

10-11. tiblizat: Az érvényesen szavazd magyarok pdrtpreferencia szerinti szd

a 2020-as és 2023-as vilasztdson jdrdsonként
Forrds: Szlovak Statisztikai Hivatal alapjdn sajit szdmitds

meooszldsa
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A passziv valaszték nélkiil elvégzett szdzalékoldsok utdn kiilondsen feltiinéek a tobb-
ségi pdrtokra szavazé magyarok ardnyszdmai, féleg az utolsé vilasztdson. Ami a teriileti
kiilonbségeket illeti, 2020-ban és 2023-ban is a két nagyvdrosban, valamint a nyugati
szérvanyvidéken (Szenci jirds, Nyitrai jérds) é16 magyarok preferdltdk leginkdbb a szlovik
partokat, tehdt makroszinten nem érvényesiil a f6ldrajzi meghatdrozottsig. A telepiilési

értékek alakuldsa az aldbbi két térképen ldthaté.

LENGYELORSZAG
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8-9. dbra: A t6bbségi pdrtokat tdmogatdknak az aktiv magyar szavazékon beliili 2020-as és 2023-as
becsiilt ardnya Dél-Szlovdkia jdrdsaiban (%)
Forrds: Szlovak Statisztikai Hivatal alapjn sajdt szdmitds. Készitette: Tatrai Patrik
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2020-ban elsésorban a két nagyvdrosban és a nyelvhatdron, 2023-ban pedig ezek mellett
még az északi orszdgrészben — tehdt semmiképp sem a tobbségi magyar teriileteken — volt
erésebb a szlovék partok timogatottsdga. Bér az etnikai dtszavazds 2020-2023 kozotti no-
vekedése gyakorlatilag a teljes nemzetrésznél megfigyelhetd, ennek méreéke teriiletileg eltérd.
A legjelentésebb névekedést a szérvanyvidéken tapasztalhatjuk, ahol — amint az a fenti téb-
ldzatokbdl kiolvashat6 — 19%-rdl 79%-ra, vagyis 60 szdzalékponttal nétt a tbbségi opciét
vélaszté magyarok ardnya. Ez azt jelenti, hogy az errefelé addig preferdlt, s ezek szerint egy-
fajta etnopolitikai megtartéerként funkciondlé Most—Hid eltlinése azonnal politikai asszi-
mil4cids tendencidkat eredményezett. Dél-Szlovékidban leginkdbb a két nagyvarosban nétt a
szlovék pértok tdimogatottsdga, Pozsonyban 36, Kassdn 31 szdzalékponttal.

A Most—Hid jelentéktelenné vildsdt kovetden a Szovetség is kapott a 2020-as tortaszelet-
bdl, csak sokkal kisebb adaggal. Esetitkben a T6keterebesi és a Rimaszombati jirdsban ldt
hatjuk a legmagasabb, 28 és 21 szdzalékpontos timogatottsignovekedést, a tbbi jardsban ez
a szam madr 20 alatt van, a Nyitraiban és a Szenciben az egyet sem éri el, a Kassa-kornyékiben
pedig, mint tudjuk, 7 szdzalékpontos csokkenést tapasztalhatunk. Az aldbbi regionélis adatok
szabatosan, lényegre tor8en sszegzik az itt leirt folyamatokat.

2020
Régidk MKO Most—Hid Tobbségi partok Osszesen

Nyugati 56,4 23,0 20,6 100,0
Keleti 52,8 30,5 16,7 100,0
Szérvényvidék 15,3 65,4 19,3 100,0
Nagyvérosi 25,8 36,1 38,0 100,0
Témb 63,4 22,2 14,4 100,0
Osszesen 54,8 25,6 19,6 100,0

2023

Régiék Szovetség Tobbségi partok Osszesen

Nyugati 63,8 36,2 100,0
Keleti 65,5 34,5 100,0
Szérvényvidék 20,7 79,3 100,0
Nagyvarosi 27,8 72,2 100,0
Tomb 71,5 28,5 100,0
(Osszesen 62,3 37,7 100,0

12-13. tiblizat: Az érvényesen szavazd magyarok pdrtpreferencia szerinti szdzalékos megoszldsa
a 2020-as és 2023-as vilasztdson régionként
Forrds: Szlovik Statisztikai Hivatal alapjdn sajt szdmitds
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Vilaszt6i magatartdsmintdk a telepiiléseken

Az aldbbiakban a 2. és 3. dbrdn bemutatott séma szerint, telepiilési szinten vizsgdljuk az

MKO/SZévetség tdimogatottsdgdnak a Komdromi, Dunaszerdahelyi, Téketerebesi és Kas-

sa-kornyéki jardsban tapasztalt valtozdsit. Az dsszehasonlithatésdg érdekében az egymadssal

szomszédos jardsok diagramjai egymads alatt ldthatok.
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10-11. dbra: Az érvényesen szavazé magyarok létszdmdnak és az MKO/Szovetség szavazatszdmdnak
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2020-2023 kézotti viltozdsa a Komdromi és a Dunaszerdabelyi jardsban telepiilé:

Forrds: Szlovik Statisztikai Hivatal alapjan sajt szdmitds. Megjegyzés: az 4tl6s egyenesek azy —x =0

egyenlet megolddsit mutatjik
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A Komdromi jdrdsban csupan néhdny, hangsilyosan pedig csupdn egyetlen telepiilés 4ll
a nagymértéki jérdsi vltozdsok mogott. Rdaddsul a tobb mint négyezres voksgyarapodds
fészereplSje nem a 18 ezer magyart szdmldlé jardskozpont, hanem a nyolcezer magyar
lakta Gta, amely mintegy ezer fével, tehdt negyedrészben jirult hozza az MKO/Szovet-
ség jarasi gyarapoddsdhoz. (A szavazatcsokkenések elenyészd mértéke miatt a részesedési
hdnyad egyardnt vonatkozik a brutté és a nett6 névekedésre.) Mindekozben Komdromot
2020-2023 kozott az aktiv magyar vdlasztok mintegy hetvenfds létszamesokkenése, tehdt
az 4n. koncentriciés modell, mig Gutdt azok hiromszdz {8s névekedése, vagyis belsd in-

tegrdcio jellemezte.

A kontrollcsoportként” szolgdlé Dunaszerdahelyi jardsban még a legmagasabb értékek
is mérsékeltnek tlinnek a Komdromiban ldtottakhoz képest (Somorja: 171, Nydrasd: 125,
elébbi esetben az aktiv magyar vilaszték 157 f8s csokkenése mellett). Az Gsszességében
egyébként pozitiv jirdsi képet Dunaszerdahely negativ értékei (-359; -150) ellenpontozzik,
kulcsszerepet jétszva a két szomszédos jardsnal tapasztalt eltérésben.
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12-13. dbra: Az érvényesen szavazd magyarok létszdmdnak és az MKO/Szivetség szavazatszdmdnak
2020-2023 kézitti viltozdsa a Toketerebesi és a Kassa-vidéki jardsban telepiilésenként
Forrds: Szlovék Statisztikai Hivatal alapjdn sajdt szdmitds. Megjegyzés: az 4tlés egyenesek azy —x = 0
egyenlet megoldésdt mutatjik
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HarracH GABOR: EGY KUDARC BONCKEPE...

A Toketerebesi jirdsban elért vélasztdsi eredmény egyértelmiien a helyi magyar cent-
rumnak, Kirdlyhelmecnek kdszonhetd, ahol a Szovetség az aktiv magyar szavazdék 54 {8s
csokkenése dacdra 735 4j szavazét szerzett, ami Gidta utdn a mdsodik legnagyobb helyi
gyarapodds. A kirdlyhelmeci vdlaszték egyébként szintén negyedrészben jérultak hozzd a
jardson beliili voksgyarapoddshoz, brutté és netté értelemben egyardnt, hiszen a telepiilé-
sek dontd tobbségét itt is a magyar opcié névekvd tdimogatottsiga jellemezte, az x tengely
menti értékek pozitiv és negativ tartomdnyban egyardnt erds szérdsa, vagyis a koncentraci-

7 7

6s és a belsé integraciés modell kett8s érvényesiilése mellett.

Az MKO/Szovetség timogatottsiganak a Kassa-vidéki jirisban tapasztalt esése gya-
korlatilag hdrom telepiilés (Szepsi, Torna, Somodi) szdmldjra irhatd, bar a jards 114 tele-
piilésébdl még tovébbi 18-ban tapasztalhatunk enyhébb csokkenést. A hdrom telepiilésen
bekovetkezett szavazatesés a bruttd jérdsi csokkenésnek (545) a 71%-dt, a nettd jérdsi csok-
kenésnek (287) pedig a 134%-4t tette ki. Abszolat értékben azonban az apadds mértéke
sehol sem éri el azt a szintet, amit gyarapodds tekintetében a mdsik hdrom jérdsban ldt-
hatunk, vagyis viszonylag alacsony szint(i a nemzeti opcié erdzidja. Vilaszt6i magatartds
tekintetében Szepsi és Torna egyértelmiien a dekadens modellt koveti, mig Somodiban
a politikai asszimildcié érvényesiilt, akdrcsak az MKO/Szovetség vokscsokkenésével jelle-

mezhetd jardsbeli telepiilések tobbségében.

Az aldbbi térképek a széban forgd négy jards telepiiléseire kiszdmitott szavazatszdm-kii-

16nbségek térbeli eloszldsdt mutatjak.

Az MKO-re és a Szovetségre
leadott szavazatok kiilonbsége
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14. dbra: A Szévetség 2023-as szavazatszdmainak az MKO 2020-as szavazatszdmaiboz viszonyitott
kiilonbsége a komdromi és a dunaszerdabelyi jirds telepiilésein
Forrds: Szlovak Statisztikai Hivatal alapjn sajdt szdmitds. Készitette: Tatrai Patrik
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15. dbra: A Szévetség 2023-as szavazatszdmainak az MKO 2020-as szavazatszdmaihoz viszonyitott
kiilonbsége a Toketerebesi és a Kassa-vidéki jdrds telepiilésein
Forrds: Szlovik Statisztikai Hivatal alapjdn sajat szdmitds. Készitette: Tatrai Patrik

A térképeken jol latszik, hogy Gutdt, Komdromot és Kirdlyhelmecet ugyancsak ma-
gasabb szavazatszdm-novekedéssel jellemezhetd telepiilések veszik koriil egy-egy kompakt
tombben. A Kassa-vidéki jirdsban megfigyelt szavazatcsokkenésekre — figyelembe véve
azokat a kordbbi tapasztalatokat, amelyek szerint egyes kelet-szlovakiai jardsokban a nem-
zeti opcid extrém mértékli tdmogatottsigingadozdsa mogote a helyi cigdnysdg valaszt6i
attitidjeinek (részvételi hajlandésdg, partpreferencidk) markdns véltozdsa 411" — a romak
szavazdi magatartdsa is magyardzatot kindlhat. Mivel a 2021-es szlovdk népszdmlalds sze-
rint Torndn 4,6%, Szepsin 19,5%, Somodiban pedig 15,9% a magukat elsédlegesen vagy
mdsodlagosan cigdnynak vallék ardnya,” a romdknak a véltozdsokban jétszott szerepe az
utébbi két telepiilésen nem kizdrhatd, 4m a jelentds helyi magyar kisebbségre valé tekin-

14 A szdmos kordbbi példa koziil érdemes kiemelni a Rimaszombati jérdsban taldlhaté Szitor esetét, ahol a
2010-es parlamenti vélasztdson az MKP 167 voksot kapott, amelyek déntd tobbsége — a telepiilés etnikai
ardnyainak ismeretében — nem magyar etnikumu vélasztokedl érkezett. A két évvel késdbbi eldrehozott
vélasztdson az MKP ugyanitt minddssze egyetlen szavazatot kapott. (Harrach—Rdkéczi Krisztidn, 2017.
Kiilén utakon, i. m.)

15  Szlovék Statisztikai Hivatal 2021-es népszdmléldsi adatbdzisa. Letéltés helye: heeps://www.scitanie.sk/en;
letsltés ideje: 2024. 09. 20.; sajdt szdmitds. Bdr a mddszertani fejezetben leszdgezett definicié szerint
etnikai hovatartozds alatt a 2021-es szlovdk cenzus sordn megvallott elsédleges identitdst kell érteni,
a cigdnyok esetében célszertinek ldtszik a hivatalosndl magasabb Iélekszdmot eredményezd médszerek
alkalmazdsa, mivel a valds létszdmuk Iényegesen meghaladja a kdzép-eurdpai népszdmléldsi adatbdzisok-
ban feltiintetett értékeket (Idsd Szabé et al.: Fertility of Roma Minorities in Central and Eastern Europe.
Comparative Population Studies, 2021. 46. 387-423.).
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tettel nem is igazolhat6. Az emlitett jelenség ugyanis akkor lenne bizonyithatd, ha tdlnyo-

morészt vagy teljességében magyar anyanyelvi cigdnyok adndk az utédpdrtok helyi bazisét.

Végiil, 6sszegzésképpen, az osszes felvidéki telepiilésen megnézziik az itt tdrgyalt mu-
taték kiillonbozeti értékeit, nem utolsésorban azért, hogy a részletesebben nem vizsgéle

jdrdsokban is ldssuk a helyi magyar kozosségek esetleges kiemelkedd szerepét.
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16. dbra: Az érvényesen szavazé magyarok létszimdnak és az MKO/Szivetség szavazatszimdnak
2020-2023 kizitti viltozdsa Szlovdkia telepiilésein
Forrds: Szlovik Statisztikai Hivatal alapjdn sajt szdmitds. Megjegyzés: az 4tl6s egyenesazy —x = 0
egyenlet megolddsit mutatja

Az dbrdn a legkirfvébb novekedési és csokkenési értékeket felmutaté telepiilések név-
vel is ldthaték. Koziiliik csupidn Rimaszombat és a Galdntai jérdsban taldlhaté Nddszeg
nem szerepelt a fenti pontdiagramokon, 500 f6 feletti névekményt pedig csak Guta és
Kirdlyhelmec magyarsdga mutatott fel. A politikai ,,sikercentrumok” szdma tehdt igen kor-
ldtozott, s a Szovetség 2023-as relativ sikere lényegében ezekben délt el. Eppen ezért az
etnikai valasztdi magatartds fentebb tdrgyalt mintdi is elsdsorban ezeken a telepiiléseken

demonstralhaték.

Kovetkeztetések

Az MKO/Szévetség 2020-2023 kozotti szavazatgyarapodisinak értékelésekor meg
kell kilonboztetniink a részvételi hajlandésdg és a partpreferencia szerepét. A becsiilt
etnikai adatok alapjén 2023-ban az addig passziv magyar szavazok csekély hinyaddnak
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bevonéddsdt, valamint a kordbban Hid-tdmogaté magyarok egy részének a Szovetségre
valé dtszavazdsdt tapasztalhatjuk; e két fakeor koziil egyéreelmiien az utdbbi jirule hozza

nagyobb mértékben a nemzeti opcié voksnovekményéhez.

Ugyanakkor a magyarok vélasztasi részvételének 0,8 szdzalékpontos gyarapoddsa alul-
multa a nem magyar vdlaszténépesség 2,8 szdzalékpontra becsiilt novekedésé, igy a két
etnikai szegmens részvételi ardnya kozotti eltérés a 2020-as 8,4 szdzalékpontrdl 10,4 szdza-
lékpontra nétt. A kirivé kiilonbozet oka a Dél-Szlovdkidban él8k, illetve azon beliil a ma-
gyarok alacsonyabb vélasztasi hajlandésiga. Az MKO/Szovetség parlamenti kiiszob alatti
vélasztdsi eredményei tehdt részben a felvidéki magyarsdg alacsonyabb részvételi hajlandé-

sdganak koszonhetdk.

A misik, ennél fontosabb tényez8, hogy a Szovetség a Most—Hid 2020-as magyar sza-
vazdinak mintegy csak 30%-4t tudta megszélitani, mig a maradék kb. 70% szlovak pér-
tokra szavazott. Hosszabb tdvra visszatekintve — figyelembe véve a Most—Hid folyamatos
er6zidjat és a nemzeti opcid stagndlé tdmogatottsigat — a folyamat trendszertiségét vals-
szindsithetjiik, vagyis a multikulturélis politikai kisérlet torténelmi szerepe akarva-akarat-
lanul az volt, hogy a magyar szavazdk jelentés részét dtvigye a sajit monoetnikus politikai
teritkbdl a szlovik monoetnikus politikai térbe. A trendjelleget igazoljék azok a becsléseink
is, miszerint 2020-ban a magyar szavazék 20%-a, 2023-ban pedig mar 38%-a szavazott

valamelyik szlovdk pdrtra.

Ugyanakkor, mint szé volt réla, az etnikai szegmensek esetében — a becslési médszer
szitkségszerti velejaréjaként — valdszintleg feliilbecsiiltiik a magyarsdgra vonatkozé rész-
vételi értékeket. Ezért a tobbségi partokat vdlaszté magyarok ardnya az it kiszdmitottnal
némileg alacsonyabb, a Most—Hidra (illetve az MKO/Sz6vetségre) szavazé nem magyaroké

pedig valamivel magasabb.

Tertileti szinten 2020-2023 kozott — az akeiv magyar vélasztdk sikeres megszolitdsd-
nak koszonhetden — a Komdromi és a T8keterebesi jardsban nétt a legnagyobb ardnyban
az MKO/Szbvetség timogatottsiga. Paradox médon a magyarok a T8keterebesi jardsban
mutattik fel a legnagyobb mértékii vélasztdi passzivitdst, az ellentmonddsra azonban ma-
gyardzattal szolgdl az a tény, hogy a Szdvetség 2023-as relativ sikerei csak néhdny telepiilés

magyar lakossdgdn multak.

Ami a témdval kapcsolatos kutatdsok folytatdsat illeti, a teljesitmények és a kudarcok
legfébb centrumainak a beazonositdsa utdn a koriilmények és okok tovibbi feltdrdsa mar

helyi szint(i, médszereiben inkdbb kvalitativ kutatdsokat igényel.
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